SUR LES ORDINATIONS ANGLICANES

---

Dans un article de cette revue sur « les ordinations anglicanes et le sacrifice de la messe<sup>1</sup> », M. F.-W. Puller a prétendu prouver par différents témoignages l'existence de certaines erreurs sur le sacrifice de l'autel qui avaient cours au temps de la Réforme. Parmi ces témoignages, il a allégué le suivant, tiré du premier des trente-deux sermons sur l'Eucharistie attribués au B. Albert le Grand : « *Secunda causa institutionis hujus sacramenti est sacrificium altaris, contra quamdam quotidianam delictorum nostrorum rapinam. Ut, sicut corpus Domini semel oblatum est in cruce pro debito originali, sic offeratur jugiter pro nostris quotidianis delictis in altari, et habeat in hoc Ecclesia munus ad placandum sibi Deum super omnia legis sacramenta vel sacrificia pretiosum et acceptum.* »

Ce passage contient-il « une erreur théologique, savoir que Jésus-Christ s'est offert sur la croix pour le péché originel et qu'il s'offre à la messe pour les péchés actuels » ? Je ne le pense pas.

D'abord que faut-il entendre par ces mots : « *contra quamdam quotidianam delictorum nostrorum rapinam* » ? Et par ceux-ci : « *Corpus Domini offertur jugiter pro nostris quotidianis delictis in altari* » ? Albert le Grand nous l'explique en plusieurs endroits de ses sermons. Dans le quatrième où il développe le second motif de l'institution du sacrifice de l'autel, il dit : « *Excellit sacrificium nostrum cætera ratione virtutis, id est per effectum suæ bonitatis. Habet enim triplicem bonum actum in triplici statu fidelium, scilicet : 1° in hoc mundo. 2° in purgatorio, 3° in cælo. In primo statu peccata quotidiana relaxat...* Ser. V, XVII et XVIII : « *Anima si peccaverit per ignorantiam, offerret arietem immaculatum* » id est Christum... Gregorius : « *Dominus dedit nobis sacramentum salutis, ut, quia quotidie peccamus, et ille jam*

<sup>1</sup> *Revue anglo-romaine*, février 1896, p. 395.

*pro nobis mori non potest*, per hoc sacramentum remissionem consequamur ». Il s'agit ici des péchés véniels.

L'auteur dit dans le vingt et unième sermon : « Mala nostra sive languores sunt *quasi vincula culpæ*, quibus multæ stringuntur animæ, scilicet, 1° *dæmonis tentatio*, 2° *fomitis repugnatio*, 3° *cordis macula*, 4° *Creatoris offensa*... Contra hæc mala quatuor, ordinantur quatuor Dominici corporis fructus, qui nos liberavit a vinculis culpæ, 1° *dæmonem fugat*, 2° *fomitum refrigerat*, 3° *maculam cordis mundat*, 4° *iram Dei placat*. » Il explique ainsi le troisième fruit : « De tertio fructu, Isai. vi, 6 et 7 : « Volavit ad me unus de Seraphim, et in manu ejus calculus, quem forcipe tulerat de altari. Et tetigit os meum, ut dixit : Ecce tetigi hoc labia tua, et peccatum tuum mundabitur ». Lapis iste pretiosus sumptus de altari, significat corpus Christi : dum eo os cordis tangitur, *peccatum veniale mundatur* ». L'auteur prouve son assertion par le texte de saint Grégoire déjà cité : « Dominus dedit nobis sacramentum salutis, ut *quia quotidie peccamus*, et *ille jam mori pro peccato non potest*, per hoc remissionem consequamur. »

On lit dans le dix-neuvième sermon : « Circa spiritualem manducationem notandus est effectus hujus manducationis, scilicet *peccatorum remissio*... « Panem nostrum *quotidianum*, id est, cibum spiritualement, da nobis hodie; et dimitte nobis *debita nostra* ». Math. VI. Ambrosius : Qui manducant spiritualiter, *virtutem carnis et sanguinis Christi dicuntur sumere*, et vere manducare : quia ipsam corporis Christi *efficientiam* quotidie sumunt », id est, *remissionem peccatorum* », c'est-à-dire des péchés véniels, car d'après l'auteur, « manducare spiritualiter » ne convient qu'à ceux qui sont exempts de péché mortel : « Modus manducandi spiritualis est quo *boni* manducant ». Augustinus : « Panem de altari spiritualiter manducare, est *innocentiam* ad altare portare<sup>1</sup>. »

Dans le trente-deuxième sermon, l'auteur dit : « Potus sanguinis Christi sacramentalis digne sumptus *peccata quotidiana relaxat*, et hoc triplici ratione : quia tria mala sunt *in peccato veniali*, scilicet 1° quædam macula conscientiæ, 2° quædam pœna tristitiæ, 3° et quædam adversitas divini offensæ. Contra hæc tria proprie valet potus sanguinis Christi, qui est purus, lenis, pretiosus. »

Il est évident par ces citations que l'auteur des sermons sur l'Eu-

<sup>1</sup> Pour la rémission des péchés mortels l'auteur renvoie au sacrement de pénitence : « Sacerdotes qui accedunt ad Dominum, sanctificentur, ne percutiat eos. Similiter et alii... qui ad suscipiendum Dominum nostrum mundus vult fieri, primo debet per aquam lacrymarum lavari, secundo per opera pœnitentiæ torqueri... Nobis accessuris ad corpus Domini, prælibanda est devotionis oratio : ut, quod forte minus parati sumus per jejunium et confessionem, suppleat spiritualium aromatum, id est, oblationum oratio... Peccator qui dignus erit corpus Domini sumere, debet semper tria præparare : 1° scilicet per cordis contritionem, 2° per oris confessionem, 3° per proximi dilectionem... Per confessionem mundatur anima a vili peccato ». (Sermo 15).

charistie par ces mots, « quotidiana delicta », entend les péchés véniels et non les mortels. Et cette interprétation est tout à fait conforme à celle que donne Albert le Grand d'un texte de saint Ambroise, et de la conclusion qu'en tire Pierre Lombard au quatrième livre des Sentences, dist. 13 : Ambrosius : In Christo semel oblata est hostia, ad salutem potens : quid ergo nos ? Nonne per singulos dies offerimus ? Et si quotidie offeramus, ad recordationem ejus mortis fit : et una est hostia, non multæ... Christus hostiam obtulit : ipsam offerimus et nunc : sed quod nos agimus, recordatio est sacrificii. Nec causa suæ infirmitatis repetitur, sed nostræ, *quia quotidie peccamus* ». Pierre Lombard en tire cette conclusion : « Ex his colligitur esse sacrificium et dici, quod agitur in altari : et Christum semel oblatum, et quotidie offerri : sed aliter tunc, aliter nunc. Et etiam quæ sit virtus hujus sacramenti ostenditur : *remissio scilicet peccatorum venialium* ». Albert le Grand explique ces deux témoignages : « Quod hic dicit Ambrosius, et Magister concludit, intelligitur de effectu consequenti... Cum enim per spiritualem cibum restituitur robur spiritus, tunc excludit venialium frequentiam : et ex fervore devotionis *deletur veniale quod inest*, et etiam *reatus pænæ* peccati mortalis, quod per pœnitentiam factum est *veniale*. Et hoc modo intelliguntur verba Sanctorum inducta ». Citons encore un passage du Maître des Sentences : « Institutum est hoc sacramentum duabus de causis. In augmentum virtutis, scilicet charitatis, et in medicinam *quotidianæ infirmitatis*. Unde Augustinus : Iteratur *quotidie* hæc oblatio, licet Christus semel sit passus : quia *quotidie peccamus peccatis, sine quibus mortalis infirmitas vivere non potest*. Et quia *quotidie* labimur, *quotidie* Christus mysticè immolatur pro nobis. Dedit enim nobis hoc sacramentum salutis, ut, *quia nos quotidie* peccamus, et *ille jam mori non potest*, per hoc sacramentum remissionem consequamur ». Voilà clairement exprimé par saint Augustin le second motif de l'institution du sacrifice de l'autel, allégué par l'auteur des sermons sur l'Eucharistie. On dirait même que celui-ci a eu le texte de saint Augustin devant les yeux quand il a écrit : « Corpus Domini offertur jugiter pro nostris quotidianis delictis in altari ».

Examinons maintenant ce que l'auteur a voulu signifier par ces autres paroles de son texte : « Corpus Domini semel oblatum est in cruce pro debito originali. » A-t-il voulu dire que le Christ est mort sur la croix pour le seul péché originel ? Nullement. Cette interprétation est contraire à toute sa doctrine. Il enseigne que le Christ est mort pour tous les péchés, et que le sacrifice de la messe est le mémorial du sacrifice de la Croix. « Prima causa institutionis Sacramenti altaris est memoria Salvatoris contra oblivionem. Ut scilicet per hoc admoniti, totam mentem et omnes sensus nostros quos a Deo

avertimus, et cum pravis cogitationibus et delectationibus vagari permissimus, a noxiis extrahentes integraliter ad Dominum referamus »... Eusebius : « Quia corpus assumptum Dominus ablaturus erat ab oculis, et illaturus sideribus : necessarium erat ut die cœnæ Sacramentum nobis sui corporis et sanguinis consecraret, ut offeratur *jugiter per mysterium*, quod offerebatur *semel in pretium* : et perennis victima viveret in memoria, et semper præsens esset in gratia. » Ad hanc semper habendam, scilicet memoriam Salvatoris, cogunt nos argumenta suæ charitatis, scilicet : 1<sup>o</sup> *remissio peccatorum*, 2<sup>o</sup> *redemptio impignoratorum*. De primo, Isai. XLIII : « Ego sum ipse qui deleo iniquitates tuas propter me »... De secundo... Cant. v, 2 : « Aperi mihi, soror mea, quia caput meum, scilicet divinitas, plenum est rore, scilicet misericordiæ *ad remittendum peccata* : et cincinni mei, id est, humanitas, guttis noctium, id est, effusione sudoris, lacrymarum et sanguinis passionum, ad redimendam hæreditatem tuam *pro satisfactione peccatorum tuorum impignoratam* ». — « Christus est in cruce pro nobis passus, et totus unctus Spiritu sancto. *Hujus sacrificii memoriale est hostia Ecclesiæ, quæ offertur in memoriam passionis Dominicæ* ». — « Dominus in Osee, XIII, 14 : De manu mortis liberabo eos, pretio sanguinis (dicit Glossa), intellige de morte, id est, de plaga et debito æternæ mortis. Bernardus : « Filius Dei jubetur occidi, ut vulneribus nostris pretioso sanguinis sui balsamo mederetur. Agnosce, anima, quam gravia sunt illa vulnera, pro quibus necesse est Christum Dominum vulnerari : nisi enim essent ad mortem æternam, nunquam pro eis Dei Filius moreretur »... Joan. XIX, 34 : « Unus militum lancea latus ejus aperuit, et continuo exivit sanguis et aqua. » Augustinus : « Vigilanti verbo usus est : non dixit, Vulneravit, sed Aperuit : ut illic quodam modo vitæ ostium panderetur, unde Sacramenta Ecclesiæ manaverunt, sine quibus ad vitam non intratur. *Sanguis enim fusus est in remissionem peccatorum*, aqua in lavacrum. Humanum genus, *propter debita peccatorum* et deformitatem, a paradiso cœlesti exclusum, necesse habuit ad reditum, et pretio sanguinis Christi a debito absolvi, et aqua baptismi a sorde lavari. » — « Tertium circa pretiositatem sanguinis, ut consideratur in cruce fusus, præcipue notandum, est virtutis ejus magnitudo, et hæc consistit in tribus : 1<sup>o</sup> in diaboli destructione, 2<sup>o</sup> in mundi redemptione, 3<sup>o</sup> in Dei reconciliatione... De secundo : I ad Cor. VI, 20 : « Empti estis pretio magno. Ad Eph. I, 7 : Habemus redemptionem per sanguinem ejus, scilicet Christi, remissionem peccatorum... Hinc canit Ecclesia : « Te ergo quæsumus, famulis tuis subveni, quos pretioso sanguine redemisti »... Pax cum Deo, sive reconciliatio, fit per sanguinem Christi ratione pretii sufficientis, quod in eo *pro nostris debitis* solvit... Apoc. I, 5 et 6 : Christus dilexit nos, et lavit nos a peccatis nostris in sanguine suo, et fecit nos regnum et sacerdotes Deo. Ecce, *peccato-*

*res Dominus sanguine suo lavit, et formosos, ac roseos, et Deo gratias fecit: et in eo sic reconciliavit, ut in curia Dei principes et reges efficeret.* — Quartum circa pretiositatem sanguinis Christi præcipue notandum, est redemptorum multitudo. Tres enim exercitus magni sanguine ejus sunt redempti, scilicet : 1° manifesti inimici, 2° antiqui justii, 3° dubii animi. Primi de vinculo peccati, secundi de limbo inferni, tertii de dubitatione fidei. Propter hæc tria effudit sanguinem de tribus locis : 1° de manibus, 2° de pedibus, 3° de vulnere lateris. Primo de manibus : ut peccatores virtute sanguinis 1° a vinculis peccatorum solveret, 2° ut absolutos ad se revocaret. Eccli. I, 16 : Porrexit sacerdos magnus manum suam in libatione, et libavit in sanguine uvæ; ut scilicet peccatorum vincula dirumperet. Psalm. cxv, 16 et 17 : Dirupisti vincula mea : tibi sacrificabo hostiam laudis. Augustinus : « Christus sanguinem suum ad hoc fudit, ut peccata nostra deleret ». Quo enim diabolus nos tenebat, deletum est sanguine Redemptoris : non autem tenebat nos, nisi vinculis peccatorum... Porrexit Christus manum in cruce, et libavit sanguinem, solvens omnes a vinculis peccatorum : et adhuc quasi avem fugientem, manu cruenta revocat peccatorem. Isa. XLVI, 2 : Ego sum vocans ab Oriente avem, et de terra longinqua virum voluntatis meæ, scilicet de statu peccati revocans instabilem et refugam animam... Fudit sanguinem de vulnere lateris sui et cordis : 1° ut discipulos in fide dubios, et alios multos in fide, et bonæ vitæ stabilitate tentatos, et ideo frigidus, et quasi mortuos calefaceret ; 2° et revivificaret, et sic revivificatis suo sanguine iter cælestis signaret, ut post ipsum ferventer currerent ». (Serm. 1, 21, 27, 28.)

De ces citations un peu longues il ressort à l'évidence que l'auteur des sermons sur l'Eucharistie enseigne la vraie doctrine, savoir que le Christ a répandu son sang et est mort sur la croix pour la rémission de tous les péchés.

Le texte du premier sermon n'est pas contraire à cette doctrine. Pour s'en convaincre, il suffit d'avoir devant les yeux le but que l'auteur s'y est proposé, et l'enseignement de l'Église sur l'application des mérites de la passion de Notre-Seigneur.

Saint Thomas nous expose clairement cet enseignement dans la troisième partie de sa Somme théologique : « Christus sua passione nos a peccatis liberavit causaliter, id est, instituens causam nostræ liberationis, ex qua possent quæcumque peccata quandoque remitti, vel præterita, vel præsentia, vel futura ; sicut si medicus faciat medicinam ex qua possint quicumque morbi sanari etiam in futurum <sup>1</sup>. » Mais de même que le remède doit être appliqué au malade pour qu'il soit délivré de son infirmité, ainsi les mérites de la passion du Christ doivent être appliqués au pécheur pour qu'il obtienne la rémission

<sup>1</sup> III<sup>e</sup> P., q. 49, a. 1 ad 3.

de ses péchés : « Quia passio Christi præcessit ut causa quædam universalis remissionis peccatorum, necesse est quod *singulis adhibeatur* ad deletionem propriorum [peccatorum. Hoc autem fit *per baptismum et pœnitentiam et alia sacramenta* <sup>1</sup> ». « Manifestum est quod sacramenta Ecclesiæ specialiter habent virtutem ex passione Christi, cujus virtus quodammodo *nobis copulatur* per susceptionem sacramentorum ; in cujus signum de latere Christi pendentis in cruce fluxerunt aqua et sanguis, quorum unum pertinet ad baptismum, aliud ad Eucharistiam, quæ sunt potissima sacramenta <sup>2</sup> ». Cependant la vertu de la passion du Christ n'est pas appliquée dans toute sa plénitude, de telle sorte que non seulement le péché originel et les péchés mortels commis avant le baptême sont remis quant à la culpabilité, mais aussi quant à la totalité de la peine : « *Omne peccatum per baptismum tollitur... Omni baptizato communicatur passio Christi ad remedium, ac si ipse passus et mortuus esset. Passio autem Christi est sufficiens satisfactio pro omnibus peccatis omnium hominum. Et ideo ille qui baptizatur liberatur reatu totius pœnæ sibi debitæ pro peccatis, ac si ipse sufficienter satisfacisset pro omnibus peccatis suis* <sup>3</sup> ». Il suit de là qu'en dehors du sacrifice de la Croix dont la vertu est appliquée totalement par le baptême, aucun autre sacrifice n'est offert à Dieu, en tant que satisfactoire pour le péché originel et les péchés commis avant le baptême. Et c'est pour ce motif qu'il est dit dans le premier sermon : « Corpus Domini *semel* oblatum est in cruce pro debito originali. » Par le sacrement de pénitence le pécheur obtient la rémission des péchés mortels et véniels commis après le baptême, et la remise de la peine éternelle due aux péchés mortels, mais il n'obtient pas toujours la remise de toute la peine temporelle : « *Remittitur culpa, ... tollitur reatus pœnæ æternæ; potest tamen remunerare reatus alicujus pœnæ temporalis* <sup>4</sup>. » La raison en est simple : « *In baptismo homo participat totaliter virtutem passionis Christi, ... et ideo in baptismo homo consequitur remissionem reatûs totius pœnæ. In pœnitentia vero consequitur virtutem passionis Christi secundum modum propriorum actuum, qui sunt materia pœnitentiæ, ... et ideo non statim per primum actum pœnitentiæ, quo remittitur culpa, solvitur reatus totius pœnæ* <sup>5</sup>. » Le sacrement de l'Eucharistie a la vertu de remettre les péchés véniels : « *In hoc sacramento duo possunt considerari, scilicet ipsum sacramentum, et res sacramenti. Et ex utroque apparet quod hoc sacramentum habet virtutem ad remissionem peccatorum venialium* <sup>6</sup>. » Il a aussi la vertu de remettre la peine due au